
 
 

IL RETTORE  

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, ed in particolare l’art. 

21, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il documento ”Autovalutazione, Valutazione e Accreditamento del 

Sistema Universitario Italiano” (AVA) approvato dall’ANVUR il 9 

gennaio 2013, che individua nel Presidio della Qualità lo strumento 

istituzionale utile al perseguimento dell’Assicurazione della Qualità; 

 

VISTO     il D.R. n. 850 dell’11.04.2019 di costituzione del nuovo Presidio della 

Qualità di Ateneo che resterà in carica per tre anni dalla data di 

emanazione del Decreto; 

 

VISTO il D.R. n. 987 dell’11.04.2022 con il quale viene rinnovato il Presidio 

della Qualità di Ateneo per altri tre anni non più rinnovabili; 
 

CONSIDERATA  la necessità che il Presidio della Qualità di Ateneo, per lo svolgimento 

dei propri compiti, si avvalga di Gruppi di Lavoro costituiti dai 

Referenti della Qualità per la Didattica, la Ricerca e la Terza Missione 

da individuare all’interno di ogni Dipartimento; 

 

VISTA la nota, prot. n. 40981 del 30.04.2019, con cui la prof.ssa Daniela 

Gionta, Coordinatore del Presidio della Qualità di Ateneo, chiede ai 

Direttori di individuare, nel proprio Dipartimento, un Referente della 

Qualità per Didattica, Ricerca e Terza Missione; 

 

VISTO il D.R. n. 1067 del 15.05.2019 con il quale sono stati nominati i 

Referenti dipartimentali della Qualità per la Didattica, la Ricerca e la 

Terza Missione; 

 

VISTA la nota, prot. n. 13597 del 02.02.2023 con la quale il Direttore del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale propone la nomina 

della prof.ssa Gabriella Martino quale Referente della Qualità per la 

Didattica, la Ricerca e la Terza Missione, in sostituzione della prof.ssa 

Irene Cacciola nominata Coordinatore del Corso di Laurea in Medicina 

e Chirurgia ad indirizzo Biotecnologico; 

 

VISTA la nota, prot. n. 15353 del 06.02.2023 con la quale il Direttore del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche propone la nomina della 

prof.ssa Maria Tommasini quale Referente della Qualità per la 

Didattica, la Ricerca e la Terza Missione, in sostituzione della prof.ssa 

Francesca Perrini; 

 

 

 





 
 

DECRETA 
 

 

a norma di quanto citato in premessa: 
 

- di nominare quali Referenti della Qualità per la Didattica, la Ricerca e la Terza 

Missione per i propri Dipartimenti di afferenza i seguenti docenti: 
  

- Prof.ssa Gabriella Martino, Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

- Prof.ssa Maria Tommasini, Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche. 

 

 

 

                                IL RETTORE   

                               (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 


		2023-02-07T12:52:36+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




